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Abstrakt
Cílem práce je popsat a překonat vý-
zvy okamžité distribuce stavu simulace
ze serveru, která se zpracovává několi-
krát za sekundu, na několik klientů v re-
álném čase. Dalším úkolem je zajistit zob-
razení plynulého průběhu simulace na
straně klienta. Součástí vypracování je
také demo využívající principy zmíněné
v práci. Serverová část dema je implemen-
tovaná v Node.js, klientská část je webová
aplikace.

Klíčová slova: node.js, JavaScript,
server, klient, extrapolace, interpolace,
synchronizace

Vedoucí: RNDr. Ondřej Žára

Abstract
The goal of this thesis is to study and
overcome challenges that arise while im-
plementing quick response system from
fast paced simulation running on a remote
host to multiple clients in real time. An-
other task is to ensure fluid visualization
of said simulation on the client side. In-
cluded with this thesis is a demo based
on acquired knowledge. Server part is im-
plemented using Node.js. Client part is
a web application.

Keywords: node.js, JavaScript, server,
client, extrapolation, interpolation,
synchronization

Title translation: Distributed state
synchronization
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Předmluva

Při přidávání síťových funkcionalit do aplikace jakéhokoliv typu mohou i z pří-
močarých úkolů vyvstat zajímavé problémy, kterými bychom se při lokálním
zpracování vůbec nemuseli zabývat. V první řadě jde o navázání spojení
s protistranou, v druhé pak vypořádat se s nedostatky použitého způsobu
komunikace, změnami v propojování vzdálených komponent a sdílení stavu
napříč zařízeními.

Online hry více hráčů v reálném čase se stávají dobrým prostředím pro testo-
vání kvality řešení těchto komplikací, neboť bývají, na rozdíl od jiných síťových
aplikací, odlišné svými specifickými kvalitativními požadavky. Krátkodobé
výpadky toku informací, dlouhé zpoždění v komunikaci, trhaná vizualizace
nebo opožděná reakce na vstupy jsou sice obecně nepříjemné neduhy, ale
v tomto prostředí se jedná o závažné nedostatky.

V průběhu této bakalářské práce jednotlivé problémy spojené s distribu-
ovanými systémy, hlavně v kontextu videoher, nejdříve teoreticky rozeberu
a poté podrobněji popíši ty, které jsem implementoval do jednoduché hry
pro demonstraci účinnosti nastudovaných technik. Na závěr analyzuji vý-
sledky uživatelského testování a zhodnotím efektivitu různých implementací
a prozkoumám, jakými způsoby by bylo možné finální výstup dále vylepšit.

Zde prezentované mechanismy jsou použitelné kromě her i v širším okruhu
různorodých případů. Obzvláště způsoby, kterými můžeme efektivně zvýšit
plynulost vykreslování, najdou využití v aplikacích s limitovaným množstvím
dat nebo nedostatečnou schopností data zaznamenávat.

1.2 Popis problémů

Během přípravy online dema, jehož cílem je zajistit synchronizaci společně
s plynulým vykreslováním, jsem se potýkal s několika problémy. Ty hlavní si
nyní zvlášť popíšeme.
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1. Úvod ........................................
1.2.1 Distribuce rychle proměnného stavu

Prvním úkolem je zajistit, aby měl klient vždy k dispozici nejnovější stav
herní simulace, která velice rychle mění své vnitřní vlastnosti, jelikož o demu
uvažujeme jako o online hře v reálném čase. Klient tak musí ze serveru data
získávat s vysokou frekvencí.

1.2.2 Zjištění latence mezi serverem a klientem

Vlivem zpoždění není možné, aby klient viděl stav simulace přesně takový,
jaký je ve stejnou chvíli na serveru. Veškerá interakce ze strany klienta reaguje
na stav simulace v minulosti, ale na serveru ovlivňuje přítomnost. Zjištění
tohoto zpoždění nám při užití různých technik umožní snížit dopady tohoto
jevu.

1.2.3 Synchronizace stavu napříč klienty

Protože se snažíme všem klientům v rámci hry zajistit stejné podmínky, je na-
prosto klíčové, aby každý uživatel viděl simulaci ve stejném stavu jako ostatní.
Především mají-li možnost ovlivňovat ostatní hráče nebo na momentální stav
hry nějak reagovat. I když dostanou k dispozici stejný stav simulace, ještě
to neznamená, že uvidí hru stejně. Na základě jejich latence (viz 2.2 Zjištění
latence a posunu hodin mezi serverem a klientem) ji vidí jinak zpožděnou.

1.2.4 Plynulé zobrazování průběhu simulace

Pro plynulé vykreslování musíme mít vždy k dispozici nový stav simulace
alespoň v takové frekvenci, ve které chceme simulaci zobrazovat. Málokdy
se podaří tento stav udržet, ať už kvůli ztrátě dat během přenosu, zpoždění
při přenosu nebo protože server negeneruje stavy v dostatečném množství
pro plynulé zobrazení. Pro potřeby této práce považujme za přijatelnou
vykreslovací frekvenci alespoň 60 snímků za sekundu, která se většině lidí jeví
jako plynulá [1].
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Část I

Teoretická příprava
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Kapitola 2
Principiální řešení hlavních problémů

Jednotlivé problémy lze uspokojivě vyřešit aplikací technik popsaných v této
kapitole. Bližším detailům o implementaci se budeme věnovat později, nejdříve
si je zde obecněji popíšeme.

V nadcházejícím textu budeme pracovat s následujícími pojmy:

Server – místo, kde probíhá simulace herního světa. Její stav server pravi-
delně rozesílá klientům.

Klient – program, který komunikuje se serverem, přijímá a zobrazuje nejno-
vější stav simulace poslaný serverem.

Uživatel – fyzická osoba obsluhující program klienta.

2.1 Distribuce stavu a uživatelských vstupů
s vysokou frekvencí

Protože mezi serverem a klientem musí pravidelně proudit množství dat,
běžné techniky používané ve webovém prostředí (HTTP GET požadavky,
Ajax, longpolling), nejsou pro tento úkol dostatečně robustní. Jelikož stav
posílaný serverem požadujeme okamžitě, jakmile je k dispozici, nemá smysl,
aby se klient na stav pravidelně serveru dotazoval. Mnohem účelnější je, aby
server nově vygenerovaný stav klientovi okamžitě zaslal skrze udržovaný kanál,
kdy k navázání spojení dojde pouze jednou. Pak už mohou data libovolně
proudit oběma směry.

2.2 Zjištění latence a posunu hodin mezi serverem
a klientem

Znalost latence je zásadní informace, pomocí které dokážeme zjistit časový
posun mezi hodinami klienta a serveru. Bez těchto parametrů není klient
schopný správně pracovat s časovými značkami obdrženými od severu.

Latence – doba trvání cesty dotazu na protistranu + doba trvání cesty
odpovědi protistrany.

5

2. Principiální řešení hlavních problémů...........................
2.2.1 Měření latence

Měření latence je jednoduchý a přímočarý úkol. Jedna strana spojení vyšle
zprávu (tzv. ping) a uloží si čas, kdy ji odeslala. Protistrana na dotaz po přijetí
neprodleně odpoví vlastní zprávou (tzv. pong). Dotazovatel si na základě času
příchodu odpovědi a času odeslání dotazu jejich odečtením zjistí, jak dlouho
celý proces trval, čímž zjistil svou latenci [2].

latence = Tpřijetí − Todeslání (2.1)

2.2.2 Synchronizace serverových a klientských hodin

Aby klient mohl synchronizovat svůj čas se serverovým, využije informaci
o latenci. Server ale musí k odpovědi (zprávě pong) na dotaz klienta připojit
navíc i časovou značku označující přítomnost na serveru v době, kdy přijal ping.
Klient v čase po přijetí zprávy pong odečte svoji „přítomnost“ od serverové,
a navíc musí přičíst polovinu hodnoty naměřené latence, protože o tento úsek
je časová značka označující přítomnost serveru zastaralá (kvůli doby trvání
cesty zpět ke klientovi). Pro potřeby výpočtu pracujeme s předpokladem, že
latence má symetrický charakter, tzn. trvání cesty zprávy z klienta na server
i ze serveru na klienta trvá stejně dlouho [2].

časový posun klienta = Tklient − Tserver + latence

2 (2.2)

Pokud zůstává platný předpoklad o symetrii latence, její hodnota nemá
na velikost časového posunu žádný vliv. Ten poté klient používá ke správné
interpretaci časových značek přicházejících od serveru.

Pro naše účely je bezpečné očekávat, že na serveru i klientovi plyne čas
stejným tempem, jednou naměřený rozdíl je v čase neměnný.

2.3 Synchronizace stavu napříč klienty

Synchronizace stavu simulace je naprosto klíčový prvek, především jestliže
její součástí má být několik klientů najednou s možností ovlivňovat ji a tím
i sebe navzájem.


[…]

synchronizaci nadále prohlubovat, obzvláště využívá-li se predikce na straně
klienta.

V primitivních implementacích bez využití delta snapshots, kdy vždy
posíláme kompletní absolutní stav, desynchronizace nemůže vydržet déle než
do příchodu stavu nového.

Demo obsahuje náznak techniky delta snapshot, a to pouze při aktualizaci
uživatelského rozhraní. Nejedná se ovšem o obecné a robustní řešení, ale
implementačně specifické reakce na konkrétní zprávy o událostech ve hře.

11.2.4 Vlastní protokol a formát zpráv

Vyspělou formou optimalizace je příprava vlastního protokolu, formátu zpráv
nebo interpretace jednotlivých dat. Například místo dosavadního označení
jednotlivých položek dat klíčem je možné používat fixní pořadí položek, kdy
je každému pořadí určený konkrétní význam.

Velké úspory dosáhneme i změnou formátu zpráv během přenosu z aktuál-
ního otevřeného textu ve formátu JSON na binární data. Zpracování takových
dat ale vyžaduje mnohem vyšší úsilí namísto používání jednoduchého JSON
API běžného pro JavaScript.

Jako hodně specifický příklad optimalizace lze uvést možnost zkrácení
zápisu úhlu v kvaternionu. 1. Místo obvyklých 4 složek kvaternionu můžeme
posílat pouze 3, protože celková hodnota všech 4 složek vždy musí dát jako
výsledek jedné specifické operace vrátit číslo 1. Čtvrtou složku kvaternionu
tak nemusíme posílat, příjemce si ji dopočítá [10].

1Kvaternion je datová struktura, která reprezentuje úhel v 3D prostoru pomocí 4 složek.
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Kapitola 12
Závěr a zhodnocení

Během bakalářské práce jsem přímo řešil problémy, s jakými se vývojáři
videoher mohou potýkat, ať už jde o hru jako takovou, nebo přidružený kód
umožňující hraní online. Přestože uživatelské testování bylo svým způsobem
okrajovou záležitostí vzhledem k nutnému času pro jeho dokončení v porovnání
s implementací programu, jednalo se o pro mě zajímavou činnost a bavilo mě
rozebírat a diskutovat postoje jednotlivých testerů.

Kromě získání nových znalostí o technikách a principech popsaných v práci,
z nichž jsem i několik implementoval, jsem si procvičil návrh architektury
programu od samého počátku, vzájemné propojování jednotlivých funkčních
částí a použití některých návrhových vzorů. Při zprovozňování režimu jednoho
a více hráčů jsem skutečně plně ocenil význam abstrakce a výhody oddělování
implementací od rozhraní již od samého začátku projektu.

Z prostředí webu jsem si osvojil práci s HTML plátnem (ve 2D kontextu)
a WebSocketem, prohloubil si znalosti o JavaScriptu samotném i práci s ná-
stroji spojenými s vývojem webových aplikací jako je npm, kdy jsem se více do
hloubky podíval na webpack a jsdoc, včetně jeho alternativy esdoc. Do jisté
míry jsem si i zkusil vzdálenou administraci Linux serveru během nasazování
dema.

Nahlédl jsem i do knihovny pro psaní testů, bohužel jsem ji nevěnoval
dostatek pozornosti a testy dostatečně nevyužíval, čehož jsem později litoval
při refaktoringu, kdy se do té doby funkční systémy zhroutily a oprava chyb
trvala mnohem déle, než musela.

Byť se to nemusí zdát, cennou zkušeností byla i práce s externími knihov-
nami a jejich integrace do vlastní implementace i pročítání dokumentace. Za
zmínku určitě také stojí práce s interpretem Node.js, který jsem předtím znal
pouze velice povrchně.

S výsledkem bakalářské práce jsem osobně spokojený a velice si cením
nabytých znalostí ze všech oblastí, kterými jsem se zabýval.

V budoucnu bych určitě rád implementoval kompenzaci zpoždění a predikci
na straně klienta, se kterými by se demo stalo skutečným základem pro
minimalistickou online hru s responzivním ovládáním.
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Příloha A
Zdrojový kód

V příloze demo.zip se ve složce source nachází veškerý zdrojový kód ukázkové
implementace. Kód je k dispozici i v GitLab repositáři na adrese https:
//gitlab.fel.cvut.cz/neuvimat/network, commit ID c1e30d36, nahraný
dne 18.5. 2020.

Kód je rozšířen o dokumentující komentáře ve formátu jsdoc popisující třídy,
metody a parametry. Vygenerovaná HTML dokumentace není k dispozici,
protože běžně používané nástroje pro její generování nedostatečně podpo-
rují standard modulů JavaScriptu verze ES6. Jsdoc nesprávně vyhodnocuje
jména modulů při dědění a duplikuje dokumentaci rodičovských tříd. Esdoc
sice správně vyhodnocuje jména modulů, není ale tak flexibilní, přehledný
a především není plně kompatibilní s použitými jsdoc tagy.

Součástí složky je i základní návod v souboru readme.md (v angličtině),
který obsahuje pokyny pro sestavení a spuštění projektu.
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Příloha B
Doménový model

Nadále jsou v příloze demo.zip ve složce diagrams zdrojové obrázky pro
následující diagramy ve větším měřítku, které zjednodušeně popisují vnitřní
strukturu vybraných částí ukázkové implementace:

ClientOnline.png – základní třídy a vazby v programu klienta při hře
v online režimu.

ClientLocal.png – základní třídy a vazby v programu klienta při hře v re-
žimu jednoho hráče.

DedicatedServingServer.png – základní třídy a vazby v programu serveru
s využitím technologie WebSocket.
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Obrázek B.1: ClientLocal.png - znázornění tříd klienta v režimu hry jednoho
hráče
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Obrázek B.2: ClientOnline.png - znázornění tříd klienta v režimu hry více hráčů
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Obrázek B.3: DedicatedServingServer.png - znázornění tříd programu serveru
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