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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Synchronizace distribuovaného stavu
Jméno autora: Matyáš Neuvirt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Doc.Ing. Karel Richta, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější, neboť se týká netradiční problematiky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání až na výhrady, které uvádím na konci posudku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení, většinu svých voleb podrobně popisuje.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce využívá nejen znalostí získaných při studiu, ale i řadu dovedností získaných studiem literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobné překlepy, např.: 2.3.1 Schéma sítové provozu

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnocení je uvedeno v závěru posudku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se zhostil řešení s poměrně velkým přehledem, práce je doplněna funkčním vzorkem. Přesto lze mít
k práci některé výhrady:

 Součástí zadání je požadavek na návrh algoritmů, které zajistí určité vlastnosti klienta. Tyto algoritmy jsou sice
slovně popsány a implementovány, ale nejsou v práci nijak formálně dokumentovány, až na odstavec 7.1.

 Postrádám přesnější popis simulované hry. Je velmi stručně popsána až v odstavci 6.1.

 Testy jsou popsány poměrně podrobně, chybí ale jakákoliv dokumentace testů, aby bylo možno testy
případně zopakovat.

 V zadání je požadavek na test s falešným klientem, tj. může-li simulaci ovlivnit nespolehlivý (potenciálně
podvádějící) klient. Tento test ale v práci uveden není.

 Pokyny pro instalaci a spuštění produktu jsou příliš stručné - dostatečné.

 Jakou notaci používají diagramy v příloze Doménový model?

Přes výše uvedené výhrady je práce obhajitelná a obsahuje programové řešení, proto předloženou závěrečnou
práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2020 Podpis: doc.Ing. Karel Richta, CSc.